Ringkasan Biografi Kepakaran al-Ghazali dan Ibnu Qayyim dalam Kerohanian

Al-Ghazali (1058-1111 M) merupakan salah seorang tokoh pemikir Islam yang dianggap sebagai mujaddid

pada zamannya. Nama penuh beliau ialah Abū Ḥāmid Muḥammad bin Muḥammad bin Aḥmad al-Ṭūsī al-

Ghazālī. Beliau dilahirkan pada tahun 450 H bersamaan 1059 M di Ṭūs (al-Ghazali 1988). Penglibatan al-

Ghazali dalam pendidikan spiritual bermula sejak kecil lagi. Ayah beliau telah mewasiatkan kepada rakan

baiknya iaitu seorang ahli sufi supaya al-Ghazali mendalami ilmu spiritual dengan rakannya itu (al-Subkī

1968).

Ghuyūb dan Minhāj al-cᾹbidīn Ilā Jannah Rabb al-cᾹlamīn.

Manakala, nama sebenar Ibnu Qayyim (1292-1350 M) ialah Shams al-Dīn Abū ‘Abd Allāh

Muḥammad b. Abū Bakr b. Sa’ad (Ibn Kathīr 1966). Beliau lebih terkenal dengan gelaran Ibn Qayyim al-

Jawziyyah atau Ibn Qayyim sahaja. Beliau dilahirkan pada 7 Safar 691 H bersamaan dengan 20 Januari 1292

M di kampung Zar’ie (Abd ‘Azim 1962). Berasaskan kepada kesungguhan beliau dalam mempelajari pelbagai

ilmu, beliau menjadi seorang pakar Fiqh, ahli Usul al-Fiqh, ahli Tafsir, ahli Bahasa Arab, ahli Ilmu Kalam,

Ilmu Hadith dan seorang yang alim dalam ilmu Tasawuf (‘Umar Riḍa Kaḥḥālah 1957; Ibn ‘Imad 1998). Ibnu

Qayyim memperolehi ilmu dan pengalaman terapi serta rawatan kerohanian secara langsung melalui gurunya

iaitu Ibn Taymiyyah (1263-1328M) dan Shihāb al-Dīn al-Nablusi Aḥmad bin cAbd al-Raḥmān bin cAbd al-

Muncim bin Nicmat al-Muqaddasī al-Ḥanbalī (697H/1298M). Ibnu Qayyim (1994) menerapkan nilai

kerohanian di dalam penulisan beliau dalam bidang rawatan dan perubatan. Antara karya penulisan beliau yang

berkaitan dengan kerohanian ialah Ighāthat al-Lahfān min Mashāyid al-Syaiṭān, Madārij al-Sālikīn, Miftāh

Dār al-Sacādah, al-Dā’ wa al-Dawā’ (al-Jawāb al-Kāfi) dan Ṭibb al-Qulūb.